
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33659   57Quarta-feira, 18 DE JULHO DE 2018 

CONTRATO: 019/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MARCOS DE CONCRETO
CONTRATADA: E. DA S. MIRANDA COMÉRCIO & SERVIÇOS 
COMBINADOS EIRELI, CNPJ/MF n.º 26.210.109/0001-47
FISCAL: LUIZ CARLOS REPILLA DE MIRANDA               
MATRÍCULA: 3170098/1              LOTAÇÃO: GEO
SUPLENTE DO FISCAL: JOSÉ ELI DA COSTA                 MATRÍCULA: 
3168131/1              LOTAÇÃO: GEO
II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da 
assinatura do Contrato.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ITERPA - Instituto de Terras do Pará, 13 de julho de 2018.
MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA
Presidente
ITERPA

Protocolo: 339001

ERRATA
PORTARIA  nº 707/2018  de 11/07/2018, publicada no
DOE nº 33655 de  12/07/2018
Onde se lê :  Prazo de Aplicação: (11/07 a 09/08/2018)
Leia-se :        Prazo de Aplicação: (16 a 24/07/2018)

Protocolo: 338795
ERRATA DO CONTRATO Nº 015/2018
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 332744, DOE Nº 33649, DE 
04/07/2018, REFERENTE AO CONTRATO Nº 015/2018, 
FIRMADO ENTRE O ITERPA E AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS LTDA. , SENDO:
- ONDE SE LÊ: ‘’VIGÊNCIA: 02/07/2018 a 01/07/2019 (12 
MESES)’’, LEIA-SE: ‘’VIGÊNCIA: 09/07/2018 a 08/07/2019 
(12 MESES)’’
-ONDE SE LÊ: ‘’DATA  ASSINATURA: 02/07/2018’, LEIA-SE: 
‘’DATA DA ASSINATURA: 09/07/2018’

Protocolo: 338766

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 018/2018 - CONTRATANTE: 
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: SIGA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI  CNPJ: 
27.093.654/0001-63
ENDEREÇO: RUA C-161N N° 440, QD. 276, LT. 01, 1° ANDAR, 
JARDIM AMÉRICA, GOIÂNIA – GO, CEP: 74.255-120.
OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR 
CONDICIONADO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8666/93
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDIMENTO DA  AUTARQUIA
VIGÊNCIA: 17/07/2018 a 16/07/2019 (12 MESES).
VALOR GLOBAL: R$14.968,45 (QUATORZE MIL NOVECENTOS E 
SESSENTA E OITO REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2018 PROJETO ATIVIDADE: 
21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 449052 - FONTE: 0661
DATA ASSINATURA: 16/07/2018  ORDENADOR: MAX ANDRÉ 
BRANDÃO DA COSTA

Protocolo: 338912

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 004/2018 - CONTRATO 
Nº: 008/2014
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: R&A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-EPP  
CNPJ: 04.203.287/0001-08
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLAUSULA PRIMEIRA.
VIGÊNCIA: 17/07/2018 A 16/07/2019 (12 MESES)
VALOR GLOBAL: R$51.122,76 (CINQUENTA E UM MIL, CENTO E 
VINTE E DOIS REAIS E STENTA E SEIS CENTAVOS).
EXERCÍCIO: 2018 - PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338 
- NATUREZA DE DESPESA: 339039 -  FONTE: 0261 / 
0661006355 / 0261006355.
DATA ASSINATURA:  17/07/2018  ORDENADOR: MAX 
ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA - PRESIDENTE

Protocolo: 338926

FÉRIAS
PORTARIA Nº 0693/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 031/2018, datado de 10.07.2018
R E S O L V E:
ALTERAR o período de gozo de Férias da servidora, de 
25.07.2016, o gozo de Licença Pr KARILENE DO SOCORRO 
QUARESMA DE QUEIROZ BITTENCOURT, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula 
nº 80845070/1, marcadas para 02.07.2018 a 31.07.2018, 
concedida através da Portaria n° 0590/18 de 08.06.2018, 
publicada no DOE n° 33.637/18, de 14.06.2018 e transferidas 
através da Portaria n° 0612/18 de 19.06.2018, publicada no DOE 

n° 33.641/18, de 20.06.2018, para o período de : 01.10.2018 
a 30.10.2018.
Publique-se
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 12 de fevereiro de 2017.
PORTARIA Nº 0692/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 098/18 –Geo1, datado de 
10.07.2018.
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço,  o período de 
férias do servidor WILLIAM DA SILVA ALMEIDA, Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matricula 
nº 80845081/1, programadas para 02.07.2018 a 31.07.2018,  
concedida através da Portaria nº 0590/18, de 08.06.2018, 
publicada no DOE nº33.637  de  14.06.2018, fi cando o referido 
período de gozo para 19.07.2018 a 17.08.2018.
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 11 de julho de 2018.
PORTARIA Nº 0691/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 005/2018 – APR, datado de 
03.07.2018;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora, ANTONIA 
RUTINEA FERREIRA MIRANDA, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 80845157/1, 
programadas para 02.07.2018 a 31.07.2018, concedida através 
da Portaria nº 0590/18 de 08.06.2018, fi cando o referido período 
de gozo para 16.10.2018 a 14.11.2018.
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 11 de julho de 2018.

Protocolo: 339209
PORTARIA Nº 717/2018
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975,   regulamentada pelo
Decreto n° 63 de 14 de março de 2007 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/267560 de 14.06.2018;
R  E  S  O  L  V  E:
CEDER, a servidora GIZELLE DO SOCORRO ARAÚJO DE 
ALENCAR, matrícula nº 80845073/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Administração e Finanças, para a Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD, com ônus para o órgão 
cessionário, conforme o que dispõe Art. 31 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, Decreto nº 1.960/2018 de 18.01.2018, 
pelo período de 18 de julho de 2018 a 18 de julho de 2019.
Publique-se
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
17 de julho de 2018.

Protocolo: 339229

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

CONTRATO
CONTRATO Nº 013/2018 - NGPR

Data de Assinatura: 12/07/2018.
Vigência: 12 meses a partir da publicação.
Objeto:  Trator agrícola plataformado, para atender as 
necessidades de implementar os projetos apoiados pelo Núcleo 
de Gerenciamento do Pará Rural -NGPR.
Modalidade: Pregão Eletrônico Sedap/SRP n º 006/2017,do tipo 
menor preço;
Dotação Orçamentaria: Natureza: 449052; Fonte: 0301; Plano 
Interno: 18DEMAN 0279, 18 DEMAN 0280, 18DEMAN 0281, 
18DEMAN 0282, 18 DEMAN 0283,18 DEMAN 0284;18 DEMAN 
0285; 18 DEMAN 0286; 18 DEMAN 0287; 18 DEMAN 0288.
Valor Global: R$ 978.390,00 (novecentos e setenta e oito mil 
trezentos e noventa reais);

Contratada: AGROMAX Equipamentos Agricolas Ltda. CNPJ/MF 
nº 10.627.815/0001-59
Endereço: Br 316 Km 05, nº 900, Bairro: Àguas Lindas - 
Ananindeua - Cep:67020-000.
Ordenador: Valdo Luiz dos Santos Gaspar.

Protocolo: 339221

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº   1978/2018 - ADEPARÁ, 04 DE JULHO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 067694 
01 55 2018 1 00136 131 0092170 64 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 
77, inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
 RESOLVE:
CONCEDER ao servidor AFONSO FREITAS DO VALE, 
matrícula nº 54187204/1, ocupante do cargo de  Agente Fiscal 
Agropecuário, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 09/04/2018 a 18/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONÇALVES DA SILVA
Gerente de Gestão de Área de Pessoa, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 339193
PORTARIA Nº  1977/2018-ADEPARÁ, 04 DE JULHO DE 
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o Decreto Governamental nº 1960, de 18 de 
janeiro de 2018, publicado no DOE nº 33.542, de 22/01/2018, 
que dispõe sobre a cessão de servidores de Órgãos e Entidades 
da Administração Pública Estadual, Autárquica e Fundacional.
CONSIDERANDO o Memorando 078/2018 do GAPRE/FCP, de 02 
de abril de 2018, que solicita prorrogação de cessão da servidora.
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão do servidor THIAGO COUCEIRO 
PITMAN MACHADO, matrícula n° 5902511/1, ocupante do 
cargo de Procurador Fundacional, desta Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, pelo período de dois 
anos, a contar de 24/01/2018 a 23/01/2020, para a Fundação 
Cultural Cultural do Estado do Pará - FCP, com ônus para o órgão 
de destino;
REVOGAR a Portaria nº 034/2014-ADEPARÁ, de 17/01/2017, 
publicada no DOE nº 33.296, de 20/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 339184

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº  2126/2018 - ADEPARÁ, DE 17 DE  JULHO 
DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JOSE MARIA FARO 
BITTENCOURT, matrícula n° 5861527/4, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias referente ao triênio  
2012/2015 e mais 30(trinta) dias de  2015/2018, no período de 
10/07/2018 a 08/08/2018 e 09/08/18 a 07/09/18
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em exercício

Protocolo: 339207


